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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce je návrh změn v procesech tvorby rozvrhu hodin

v tenisovém klubu, které povedou k vyšší efektivitě. Práce se zabývá návrhem

rozvrhového systému, jehož součástí je návrh elektronické přihlášky. Tyto návrhy

nahrazují ruční tvorbu rozvrhu a papírovou přihlášku, která je v současném stavu

využívána. Navržený rozvrhový systém včetně elektronické přihlášky přenáší práci

s tvorbou rozvrhu z pracovníků klubu na klienty. Touto optimalizací došlo k velkým

časovým úsporám jednotlivých pracovníků. Čas pracovníků strávený tvorbou rozvrhu

byl převeden na mzdové náklady. Návrh softwarové aplikace a související úprava

procesů předpokládá mzdové a materiální úspory, díky kterým se investice navrátí již

v druhém roce.

Klíčová slova: podnikové procesy, optimalizace procesů, BPMN, informační

systémy, UML

Abstract:

The aim of this master thesis is to propose changes in the processes of creating

a schedule in the tennis club, which will lead to higher efficiency. This thesis deals with

the design of a scheduling system, which includes the proposal of an electronic

application. These suggestions replace the manual creation of the schedule and the

paper application, which is used in this time. The proposed scheduling system

including the electronic application transfers work with schedule creation from club

staff to clients. This optimization has resulted in great time savings for individual

employees. The time spent with schedule creation was converted into wage costs.

Proposal of software applications and the associated process adaptation implies wage

and material savings that will make the investment return in the second year.

Key words: business processes, process optimization, BPMN, information

systems, UML
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Úvod

V dnešní době jsou informační systémy a technologie masivně rozšířeny a hojně

využívány. Implementace informačních systémů do podnikových procesů není ničím

výjimečným. Dochází ke stále častějšímu zlepšování podnikových procesů, ať už se

jedná o postupné nebo radikální zlepšování. Jsou to právě zákazníci, kteří svými stále

rostoucími nároky tlačí podniky k zamyšlení se nad zlepšováním svých procesů

a odlišení se tak od konkurence. Klíčovým pojmem se v dnešních podnicích stává

automatizace. Právě automatizace opakujících se činností přináší v případě využití

informačních systémů nejen časové úspory, ale i úspory nákladů.

Cílem této práce je návrh změn v procesech tvorby rozvrhu hodin v tenisovém klubu,

které povedou k vyšší efektivitě. Rozvrhování je velmi složitou a časově náročnou

záležitostí a její alespoň částečná automatizace může vést k nemalým časovým

úsporám. Práce se zabývá návrhem rozvrhového systému, jehož součástí je návrh

elektronické přihlášky. Základem práce je definování slabých míst v dosavadních

procesech tvorby rozvrhu hodin a jejich optimalizace zavedením rozvrhového

systému. Návrh optimalizace spočívá v nahrazení papírové přihlášky elektronickou

přihláškou a nahrazení ruční tvorby rozvrhu automatizovaným rozvrhovým systémem.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se věnuje

podnikovým procesům včetně jejich modelování pomocí notace BPMN, informačním

systémům a jejich modelování pomocí notace UML. Dále je pozornost věnována

rozvrhování, algoritmizaci a hodnocení investic. Praktická část se zabývá analýzou

současných procesů tvorby rozvrhu v tenisovém klubu, definováním slabých míst

v těchto procesech a jejich následnou optimalizací.

| 11

TEORETICKÁ ČÁST

| 12

1 Podnikové procesy

Podle normy ČSN EN ISO 9001:2001 je proces definován jako „soubor vzájemně

souvisejících nebo vzájemně působících činností, které přeměňují vstupy na výstupy.“

Proces má několik definic, všechny však mají stejný význam a obecně z nich vyplývá,

že je proces realizován prostřednictvím činností, které na sebe mohou navazovat nebo

probíhat současně. Cílem procesu je transformace vstupů na výstupy užitečné pro

zákazníka procesu. (Basl, 2008, s. 112)

Podnikový proces je souhrn činností, využívající lidi a zdroje, které transformují

množinu vstupů na množinu výstupů pro jiné lidi nebo procesy. (Řepa, 2007, s. 15)

V dnešní době je zlepšování procesů pro udržení firmy na trhu a držení kroku

s konkurencí nezbytné. Zákazníci žádají stále lepší produkty a služby a tím nutí podniky

soustavně uvažovat nad zlepšováním svých procesů. Jednotlivé podniky si uvědomují,

že pokud zákazník nedostane, co žádá, může se kdykoli obrátit ke konkurenci. Právě

síla konkurenčního prostřední je hlavní hodnotou tržní ekonomiky. Díky tomu se

mnoho firem začíná uchylovat směrem k průběžnému zlepšování svých procesů.

Přístup průběžného zlepšování je založen na porozumění a měření stávajících

procesů, z čehož následně vyplynou podněty k jejich zlepšení. Základem zmíněného

přístupu je popis procesu, jehož dílčí kroky jsou: popis současného stavu, stanovení

sledovaných metrik, sledování provozu procesu, měření provozu procesu a návrh

a implementace zlepšení. Jiným přístupem ke zlepšení podnikových procesů je jejich

rychlá a radikální změna, Business Process Reengineering (BPR). Jedná se o zcela

opačný přístup, než je průběžné zlepšování. Je tomu tak především z důvodů rychlého

nástupu různých trendů, a to především v oblasti technologií. Tento přístup

v extrémním pojetí předpokládá, že stávající proces nefunguje a je nutné ho změnit

od jeho počátku. Umožňuje tak tvůrcům nových procesů zcela se odpoutat od

současného stavu procesu a soustředit se pouze na ten nový. Reengineeringový

přístup se skládá z kroků: definice rozsahu a cílů chystaného projektu, analýza potřeb

a možností, vytvoření nové soustavy procesů, naplánování zavedení nové soustavy

procesů a implementace. Rozdíl mezi těmito dvěma přístupy se nachází

v respektování existujících procesů nebo vytvoření zcela nových, dále v závažnosti

rozsahu a výsledných změn. Oba přístupy záleží na povaze a potřebách firmy, na

odvaze vedení i dané situaci. (Řepa, 2007, s. 15-17)

1.1 Typy podnikových procesů

Podstatným krokem při zlepšování procesů v podniku je analýza těchto procesů. V této

analýze se definují jednotlivé typy procesů. Podnikové procesy lze kategorizovat podle

jejich významu pro podnik, tedy podle klíčovosti a tvorby hodnoty pro zákazníka na:

klíčové (hlavní), podpůrné a vedlejší. Zákazník procesu může být interní nebo externí

a může jím být osoba, organizace nebo následný proces. Další skupinu procesů pak

mohou představovat procesy řídící. (Basl, 2002, s. 29-35)
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Klíčové procesy

Klíčové neboli hlavní procesy jsou ty, které zajišťují hlavní podnikové funkce. Tyto

procesy jsou určeny k naplnění poslání firmy, ve kterém vzniká přidaná hodnota

vedoucí k uspokojení potřeb vnějšího zákazníka podniku. Jsou to tedy procesy jejichž

předmětem je výroba zboží nebo poskytování služeb vnějšímu zákazníkovi. Podniku

z nich vznikají tržby neboli provozní výnosy. Jedná se např. o průběh a řízení zakázky.

Podpůrné procesy

Jedná se o interní procesy zajišťující fungování procesů hlavních a chodu organizace.

Jsou určené pro vnitřního zákazníka v podniku a nelze je bez ohrožení poslání

a strategie z podniku vyčlenit. Spadají sem např. údržba, fakturace, poskytování

interních služeb, IS/IT apod.

Vedlejší procesy

Jde o typ procesů určených také pro vnitřního zákazníka s tím rozdílem od podpůrných

procesů, že tyto procesy je možné outsourcovat bez ohrožení poslání a strategie

podniku. Z důvodů ekonomické výhodnosti se vykonávají uvnitř podniku. Můžeme sem

zařadit IS/IT, účetnictví, údržbu, propagaci apod. Je nutné zmínit skutečnost, že některé

uvedené příklady procesů se vyskytují, jak v typu podpůrné procesy, tak i zde ve

vedlejších procesech (IS/IT, údržba). Je tomu tak proto, že kategorizace procesů dle

tvorby hodnoty je u každé firmy specifická a odvíjí se od vlastního zaměření a činnosti

příslušné firmy.

Řídící procesy

Řídící procesy procházejí napříč celou organizací. Tyto procesy řídí jednotlivé činnosti,

a to z důvodů udržení konzistence a logiky prováděných procesů. Mimo zabezpečení

konzistence a logiky je jejich náplní také plánování a organizování jednotlivých

procesů.

1.2 Procesní řízení

Procesním řízením se rozumí systémy, postupy, metody a nástroje, které trvale zajišťují


[…]


řešení. V případě rozvrhování v tenisovém klubu se jedná o příliš velké množství velmi

specifických vstupních podmínek, které do algoritmu vstupují.

Navržené kroky algoritmu se skládaly z:

1. Naplnění databáze údaji potřebnými k vytvoření rozvrhu.

2. Příprava rozvrhové tabulky s parametry den a hodina. V každém časovém poli

tabulky se vygeneroval seznam hráčů podle časových možností. V každou

hodinu se může hrát na deseti různých kurtech.
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3. Vytvoření možných skupin hráčů v jednotlivých polích tabulky podle možných

spoluhráčů a požadavku počtu hráčů ve skupině.

a. Vytvoření všech možných kombinací hráčů (1, 2, 3, 4členných) pro

konkrétní buňku rozvrhové tabulky

b. Vyškrtne ty kombinace, které nevyhovují dle možných spoluhráčů

c. Vyškrtne ty kombinace, které nevyhovují dle požadavku sólo/skupina

4. Generování rozvrhu pomocí optimalizačních algoritmů.

Většina analyzovaných optimalizačních algoritmů, které se daly v tomto případu

použít měla společný start a tím bylo vygenerování počátečního (většinou náhodného)

rozvrhu. Při zadání uvedených vstupních dat a specifických podmínek ovšem nešlo

vygenerovat počáteční rozvrh. Tyto specifické podmínky způsobují vysokou složitost

rozvrhování, která se v tomto případě charakterizuje jako NP-úplný.

I když máme k dispozici dostatečně silný počítač, všechno se bohužel spočítat nedá

a některé problémy nelze algoritmicky řešit. S ohledem na specifičnost tohoto typu

rozvrhu bylo upuštěno od návrhu optimalizace generovat rozvrh automaticky a bylo

zvoleno alternativní řešení optimalizace, kdy se hráči do rozvrhu zapisují samostatně,

viz rozvrhový systém.

Optimalizace pomocí rozvrhového systému

Navržený rozvrhový systém je založen na samostatném zapisování hráčů do rozvrhu.

Rozvrh si tak v podstatě utvářejí hráči samotní. Díky faktu, že jsou trenéři v rozvrhové

tabulce zapsaní ještě před zápisem hráčů do tabulky, vzniká pro hráče určitý komfort

v možnosti výběru trenéra, se kterým chtějí trénovat. Dále si v rozvrhovém systému

hráči samotní vytváří tréninkové skupiny, mohou si tak například vybrat do skupiny

kamaráda, pokud má stejnou výkonnostní kategorii.

Součástí rezervačního systému je i elektronická přihláška, díky které mohou hráči

přihlášku vyplňovat z pohodlí domova a mohou se k ní kdykoliv během lhůty pro

podání přihlášky vracet a editovat informace v ní.

Využitím rozvrhového systému se v podstatě přesouvají některé neefektivní a časově

náročné činnosti z pracovníků klubu na klienty. Pro klienty tento přesun ovšem

neznamená více práce či diskomfort, jelikož se eliminuje např. nutnost odnést

přihlášku na recepci klubu, nýbrž možnost vytvořit si rozvrh přesně podle svých

požadavků.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout změny v dosavadních procesech tvorby

rozvrhu hodin v tenisovém klubu, které by vedly k vyšší efektivitě. Samotný návrh

optimalizace byl rozdělen do dvou částí. První část se týkala návrhu elektronické

přihlášky a druhá návrhu rozvrhového systému. Tyto části dohromady tvoří

optimalizovaný proces tvorby rozvrhu. Pro účely návrhu změn v procesech byla

provedena analýza současného stavu procesů, na jejíž základě byla definována slabá

místa v těchto procesech. Návrh optimalizace spočíval v nahrazení papírové přihlášky

elektronickou přihláškou a nahrazení ruční tvorby rozvrhu rozvrhovým systémem.

Elektronická přihláška a rozvrhový systém byly vizuálně ztvárněny pomocí wireframů.

Celkový optimalizovaný proces byl modelován pomocí BPMN. Následně byl rozvrhový

systém popsán pomocí diagramů případů užití, kde bylo specifikováno chování

systému z pohledu jednotlivých uživatelů.

Z hlediska času byl vytvořen přehled dob trvání jednotlivých činností týkajících se

procesu tvorby rozvrhu u stávajícího i optimalizovaného stavu. Tímto porovnáním byla

zjištěna pracovní vytíženost jednotlivých pracovníků, kterých se tvorba rozvrhu týká.

Čas, který nad tvorbou rozvrhu jednotliví pracovníci strávili byl převeden na mzdové

náklady, kdy ve stávajícím procesu byly mzdové náklady ve výši 68 686 Kč za rok

a v optimalizovaném procesu byly ve výši 27 098 Kč za rok. Jedná se o roční mzdové

náklady, tedy o dvě sezóny, tedy dvakrát vytvořený rozvrh. Celková úspora na

mzdových nákladech týkající se času stráveného činnostmi spojenými s tvorbou

rozvrhu je 41 588 Kč ročně.

Za účelem zjištění návratnosti investice do této aplikace byly zjištěny celkové náklady

na její pořízení, které jsou ve výši 52 000 Kč a celkové přínosy, včetně mzdových úspor

ve výši 42 218 Kč ročně. Pro výpočet návratnosti investice byl zvolen výhled na dobu

pět let. Tedy celkové náklady na aplikaci na pět let jsou 54 500 Kč. Hodnocení

efektivnosti investice bylo provedeno pomocí metody čisté současné hodnoty, podle

které vyšla investice jako přijatelná. Dále byla z uvedených údajů zjištěna návratnost

investice do rozvrhového systému, a to v druhém roce nasazení aplikace. Návrh

optimalizace tvorby rozvrhu v tenisovém klubu tak shledávám za přínosný, jelikož šetří

finanční zdroje, a především čas pracovníků, který může být využit k jiným činnostem.
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