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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Koncept chytrého parkování pro město Bruntál
Jméno autora: Vladislava Králová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Dalibor Vytlačil, CSc.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, FSv

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce vyžaduje podrobné znalosti z oblasti modelování a optimalizace procesů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno. Výstupem je optimalizovaný proces, který je využit pro návrh aplikace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Studentka použila v jednotlivých kapitolách vhodné metody a postupy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracovaná na úrovni odpovídající studentovi magisterského oboru. Je zahrnuta celá šířka problematiky a
jednotlivé kapitoly popisují řešení problému odpovídajícím způsobem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně nemá práce nedostatky a je velmi přehledně zpracovaná.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Uvedená literatura byla správně zvolena. Studentka využila u nás dostupnou relevantní literaturu. Aktivitu studentky při
získávání materiálů nemohu hodnotit.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Optimalizace procesů byla provedena. Předpokládám, že aplikace je funkční, v práci tento fakt nebyl uveden. Cílem práce
ovšem byla změna procesů a tento cíl byl naplněn, takže funkční aplikace je nad rámec práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dobře zpracovaná práce na aktuální téma podnikových procesů. Poznámky: V tab. 26 by se měl použít termín
příjmy místo přínosy.

Dotazy:
Jak byly určeny doby trvání procesu u optimalizovaného procesu (tab. 16 – 19)? Lze očekávat změnu doby v čase?
Využívá se již navržený systém? Jaké je odezva?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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